
Σελίδα 1 από 4
Εισήγηση τελών αιγιαλού – παραλίας – κοινοχρήστων χώρων

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ            Αριθμός απόφασης 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ          28/2011

              
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της 4ης/ 29-4-2011
τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής

Θέμα 2ο : Εισήγηση τελών αιγιαλού - παραλίας και κοινοχρήστων χώρων.

Στην Αγιά, σήμερα Παρασκευή 29 Απριλίου 2011 και ώρα 10:00, στο Δημοτικό 
Κατάστημα του Δήμου,  συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, 
ύστερα από την 5541/21-4-2011 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με 
αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Αφού  διαπιστώθηκε  νόμιμη  απαρτία,  δηλαδή  σε  σύνολο  επτά  (7) μελών 
βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω επτά (7) μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Γκουντάρας Αντώνης - Πρόεδρος
2. Μαυρογιάννης Αντώνιος - Μέλος
3. Μπελιάς Αντώνιος - Μέλος 
4. Συρακούλης Γεώργιος - Μέλος
5. Πατσάς Κυριάκος – Αντιπρόεδρος 
6. Βατζιάς Αντίγονος - Μέλος
7. Λέτσιος Βασίλειος –1ο αναπληρωματικό μέλος

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο Μπουρνάκα Γιάννη.
Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 
«Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου,  παρ.  1  περ.  ζ,  του  Ν.  3852/2010  η  

οικονομική  επιτροπή  εισηγείται  στο  δημοτικό  συμβούλιο  την  επιβολή  τελών,  
δικαιωμάτων και εισφορών.

Σε εφαρμογή του ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις της επιτροπής  
διαχείρισης αιγιαλού -  παραλίας & κοινόχρηστων χώρων, εισηγούμαστε στο δημοτικό  
συμβούλιο τα τέλη αιγιαλού - παραλίας και κοινοχρήστων χώρων».

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής παρουσίασε αναλυτικά το 
σχέδιο για τα τέλη αιγιαλού - παραλίας και κοινοχρήστων χώρων Δήμου Αγιάς, όπως 
αυτό δόθηκε ως εισήγηση στην ημερήσια διάταξη.

Ακολούθησαν ερωτήσεις των μελών.

Στη συνέχεια η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. την εισήγηση του Προέδρου
2. τις διατάξεις του άρθρου, παρ. 1 περ. ζ, του Ν. 3852/2010,
3. τις  προτάσεις  της  επιτροπής  διαχείρισης  αιγιαλού  -   παραλίας  & 

κοινόχρηστων χώρων
4. την  παρουσίαση  του  σχεδίου  για  τα  τέλη  αιγιαλού  -  παραλίας  και 

κοινοχρήστων χώρων Δήμου Αγιάς
5. και  μετά  από  συζήτηση  που  επέφερε  ορισμένες  αλλαγές  στην  αρχική 

εισήγηση 

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Φ



Σελίδα 2 από 4
Εισήγηση τελών αιγιαλού – παραλίας – κοινοχρήστων χώρων

Αποφασίζει ομόφωνα
Εισηγείται  στο  δημοτικό  συμβούλιο  των  καθορισμό  ζωνών  και  τελών 

αιγιαλού – παραλίας- κοινοχρήστων χώρων Δήμου Αγιάς, ως παρακάτω:

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΖΩΝΩΝ 
Ζώνη 1

Θα περιλαμβάνει τα παραλιακά τμήματα όλου του Δήμου και συγκεκριμένα:
Ρακοποτάμου,  Πολυδενδρίου,  Αγιοκάμπου,  Σωτηρίτσας,  Βελίκας,  Παλιουριάς, 
Κουτσουπιάς, Κόκκινου Νερού και Στομίου.

Ζώνη 2
Τμήμα Α
Θα  περιλαμβάνει  τη  δημοτική  κοινότητα  Αγιάς  και  συγκεκριμένα  την  πλατεία 
Ελευθερίας,  τον  πεζόδρομο  25ης Μαρτίου,  τον  πεζόδρομο  βόρεια  της  πλατείας 
Ελευθερίας  μέχρι  τη   συμβολή με  την  οδό Ηφαίστου,  τον  πεζόδρομο δυτικά  της 
πλατείας Ελευθερίας έως την συμβολή με την οδό Ηφαίστου και την πλατεία νότια 
της πλατείας Ελευθερίας .
Την  ενδοχώρα  των  παραλιακών  οικισμών  Αγιοκάμπου,  Σωτηρίτσας,  Βελίκας  και 
Ομολίου.
Τμήμα Β
Θα περιλαμβάνει τη δημοτική κοινότητα Αγιάς και συγκεκριμένα τον πεζόδρομο της 
οδού Δημητρίου Καρδάρα, τον πεζόδρομο που διέρχεται έμπροσθεν από κατάστημα 
Κουτσογιάννη  έως  τη  συμβολή με  την  οδό Ηφαίστου,  τον  πεζόδρομο  της  οδού 
Ηφαίστου και  τον  πεζόδρομος από ιδιοκτησία  Μανίκα έως Μαυρογιάννη και  την 
πλατεία Φιλύρων.
Τμήμα Γ
Θα περιλαμβάνει τους υπόλοιπους δρόμους και κοινόχρηστους χώρους της δημοτικής 
κοινότητας Αγιάς.

Ζώνη 3
Θα  περιλαμβάνει  όλες  τις  υπόλοιπες  τοπικές  κοινότητες  του  Δήμου  και 
συγκεκριμένα: 
Αετολόφου, Ανάβρας,  Γερακαρίου,  Μεγαλοβρύσου, Μεταξοχωρίου,  Νερόμυλων, 
Ποταμιάς,  Ελάφου,  Καρίτσας,  Παλαιοπύργου,  Αμυγδαλής,  Δήμητρας,  Καστρίου, 
Μαρμαρίνης, Ανατολής, Μελιβοίας, Σκήτης, Σκλήθρου και Άνω Σωτηρίτσα.  
 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΤΕΛΩΝ
1. Η τιμολόγηση χρήσης για τραπεζοκαθίσματα στη Ζώνη 1 ορίζεται ως εξής:
• Από 0-60τ.μ. 12 ευρώ/ τ.μ. (6€ ανά τ.μ.& 6€ για ασφάλεια,  καθαριότητα, κλπ).
• Από 61-80 τ.μ. 15 ευρώ /τ.μ. (7€ ανά τ.μ. & 8€ για ασφάλεια, καθαριότητα, κλπ).
• Από  81  τ.μ.  και  άνω  όπου  δύναται  50  ευρώ  /  τ.μ  (10€  ανά  τ.μ.  &  40€  για 

ασφάλεια, καθαριότητα, κλπ).
• Το τιμολόγιο θα εφαρμόζεται κλιμακωτά.

2. Η  τιμολόγηση  χρήσης  για  ξαπλώστρες–  καρέκλες  θαλάσσης  στη  Ζώνη  1 
ορίζεται ως εξής:

• Από 0-200τ.μ.σε 2,5€ /τ.μ (0,50€ /τ.μ. και 2€ για ασφάλεια, καθαριότητα, κλπ).
• Από 201-300τ.μ.σε 3,5€/τ.μ.(0,50€/τ.μ. και 3€ για ασφάλεια, καθαριότητα, κλπ).

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Φ



Σελίδα 3 από 4
Εισήγηση τελών αιγιαλού – παραλίας – κοινοχρήστων χώρων

• Από 301-500τ.μ.σε 5,00€/τ.μ. (1€/ τ.μ. και 4€ για ασφάλεια, καθαριότητα, κλπ).
• Δεν  θα  προσμετρούνται  οι  ξύλινοι  διάδρομοι  στο  εμβαδόν  κάλυψης  των 

ξαπλώστρων.
• Για  κάλυψη  άνω  των  500τ.μ.  βεβαιώνεται  με  το  δεκαπλάσιο  της  τελευταίας 

κλίμακας και θα απομακρύνεται ο εξοπλισμός από τα συνεργεία του Δήμου χωρίς 
καμία άλλη προειδοποίηση.

• Ο εκμισθωτής υποχρεούται να τοποθετήσει σε εμφανή σημείο ταμπέλα που θα 
αναγράφει ότι η ξαπλώστρα διατίθεται δωρεάν.    

    
3. Η τιμολόγηση χρήσης κοινοχρήστου χώρου στην Ζώνη 2  ορίζεται ως εξής:
Τμήμα Α
• Καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος  € 7,00/τ.μ
• Καταστήματα εμπορικά   € 7,00/τ.μ
• Τέλη  ενοικίασης  χώρων  περιορισμένου  χρονικού  διαστήματος  π.χ  εκθέσεις 

3,50€/τ.μ./ημέρα. 
• Η τιμή δεν ισχύει για τις ημέρες διεξαγωγής της εμποροπανήγυρης όπου οι τιμές 

θα  διαμορφώνονται   κατόπιν  δημοπρασίας  με  όρους  που  θα  ορίζει  η  αρμόδια 
Επιτροπή. 

Τμήμα Β
• Καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος  € 6,00/τ.μ
• Καταστήματα εμπορικά   € 6,00/τ.μ
• Τέλη  ενοικίασης  χώρων  περιορισμένου  χρονικού  διαστήματος  π.χ  εκθέσεις 

3,50€/τ.μ./ημέρα.
• Η παραπάνω τιμή  δεν  ισχύει  για  τις  ημέρες  διεξαγωγής  της  εμποροπανήγυρης 

όπου οι τιμές θα διαμορφώνονται  κατόπιν δημοπρασίας με όρους που θα ορίζει η 
αρμόδια Επιτροπή.

Τμήμα Γ
• Καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος  € 5,00/τ.μ
• Καταστήματα εμπορικά   € 5,00/τ.μ
• Τέλη  ενοικίασης  χώρων  περιορισμένου  χρονικού  διαστήματος  π.χ  εκθέσεις 

3,50€/τ.μ./ημέρα. 
• Η τιμή δεν ισχύει για τις ημέρες διεξαγωγής της εμποροπανήγυρης όπου οι τιμές 

θα  διαμορφώνονται   κατόπιν  δημοπρασίας  με  όρους  που  θα  ορίζει  η  αρμόδια 
Επιτροπή.

4. Η τιμολόγηση χρήσης κοινοχρήστου χώρου στην Ζώνη 3  ορίζεται ως εξής:  
• Για όλους τους κοινόχρηστους χώρους η τιμολόγηση ορίζεται στα 3€/τ.μ.
• Η τιμολόγηση στη ζώνη 1 στις μη πολυσύχναστες ακτές ισχύει μειωμένη κατά 

20% στις ξαπλώστρες. 
• Η τιμολόγηση για το μίσθωμα κοινόχρηστου χώρου για εναπόθεση θαλασσίων 

σπορ (10 τ.μ.) είναι 12 ευρώ /τ.μ.  με δυνατότητα ενοικίασης +20 τ.μ.  επιπλέον 
για εξυπηρέτηση των αναγκών του, αλλά χωρίς να αλλοιώνεται ο χαρακτήρας του 
κοινόχρηστου χώρου

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΦΩΤΙΣΜΟ
Για παραχώρηση ρεύματος από Δημοτικό φωτισμό ο επαγγελματίας θα πρέπει να 

υποβάλλει σχέδιο εγκατάστασης καθώς και υπεύθυνη δήλωση ηλεκτρολόγου για την 
άριστη ποιότητα των υλικών και την εκτέλεση των εργασιών,  στην αρμόδια Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου. 

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Φ



Σελίδα 4 από 4
Εισήγηση τελών αιγιαλού – παραλίας – κοινοχρήστων χώρων

Ορίζει τέλος σύνδεσης ρεύματος σε όσους είναι συνδεμένοι από τον εξωτερικό 
φωτισμό του Δήμου ως εξής:
• Ποσό 100,00€ με δυνατότητα χρήσης ενός μικρού προβολέα και 
• Ποσό 200,00€ με δυνατότητα χρήσης έως δύο μικρούς προβολείς

Δεν  θα  χορηγείται  ρεύμα  στους  υπό  μίσθωση  κοινόχρηστους  χώρους  εάν  ο 
επιχειρηματίας οφείλει στον Δήμο (θα διακόπτεται αυτομάτως η παροχή).

Οι ενοικιαστές των χώρων που λαμβάνουν ρεύμα, από δημοτικό φωτισμό και το 
χειμώνα  δεν  εκμεταλλεύονται  τον  χώρο,  είναι  υποχρεωμένοι  να  διακόπτουν  την 
παροχή σύνδεσης.

Οι  ενοικιαστές  των  χώρων  είναι  υποχρεωμένοι  να  διατηρούν  τους  χώρους 
ενοικίασης και γύρω απ’ αυτούς, σε περίμετρο 10 μέτρων, καθαρούς όλο το 24ωρο.

Στην περίπτωση που οι ενοικιαστές δεν πληρούν τους παραπάνω όρους, λύεται 
αυτόματα η σύμβαση και εντός πέντε ημερών είναι υποχρεωμένοι να καθαρίσουν τον 
χώρο  και  να  τον  επαναφέρουν  στην  αρχική  κατάσταση,  διαφορετικά  επιβάλλεται 
αυτόματα  με  απόφαση  της  αρμόδιας  επιτροπής  για  κάθε  μέρα  καθυστέρησης, 
πρόστιμο 58,70€.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 28/2011
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

Ακριβές αντίγραφο
Ο  Δήμαρχος

Αντώνης Ν. Γκουντάρας

ΑΔΑ: 4ΑΘ6Ω6Ι-Φ


